UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Diplomová práce

**Dosavadní duchovní služba Armády
České Republiky**

Petra Náhlovská

Katedra: Praktické teologie
Vedoucí práce: ThDr. Ladislav Beneš
Studijní program: Teologie (M6141)
Studijní obor: Evangelická teologie

Praha 2013

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci s názvem Dosavadní duchovní služba v Armádě České republiky napsala samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů.

Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna pro účely výzkumu a soukromého studia.

V Pardubicích dne 13. 7. 2013

Petra Náhlovská

## **Bibliografická citace**

Dosavadní duchovní služba v Armádě České republiky:

Diplomová práce / Petra Náhlovská; vedoucí práce: ThDr. Ladislav Beneš,

Praha, 2013. 85 s.

## **Anotace**

Tato práce pojednává o dosavadní duchovní službě v Armádě České republiky.

Práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické.

Teoretická část práce je soustředěna na poslání, cíle a význam duchovní služby v Armádě České republiky. Dále zkoumá její vývoj a představy zástupců jednotlivých církví, jak by dle nich měla duchovní služba v armádě vypadat až po její současnou strategii. Také obsahuje představení činnosti vojenských kaplanů od výběru kandidátů na pozici vojenského kaplana, jeho náplň práce, potřebné vzdělávání a následně srovnání jeho pozice s pozicí vojskového psychologa.

Praktická část zahrnuje vymezení výzkumného problému, cíle výzkumu a výzkumné otázky pro rozhovory s vojenskými kaplany, které jsou součástí kvalitativního výzkumu, který je zaměřen na duchovní službu očima vojenských kaplanů.

## **Klíčová slova**

Duchovní služba, vojenský kaplan, necombatant, etika.

# Summary

Nowadays pastoral care in the Czech army:

Diploma Thesis / Petra Náhlovská, Leader of work: ThDr. Ladislav Beneš,
Praha, 2013. 85 p.

This work is focused on nowadays pastoral care in the Czech army. All work is divided into two parts, theoretical and practical.

The theoretical part is interested in mission, meaning of pastoral care in the Czech army. There are also ideas of conception pastoral care in the point of view through the specific churches representatives. Importance is given to the idea of mission the army chaplain from their selection to the real situation inside the army.

The practical part includes research problems with specific questions aimed to the attitude to army chaplains in real situations.

## Keywords

Pastoral care, army chaplains, noncombatant, ethics.

## **Poděkování**

Touto cestou bych ráda poděkovala svému vedoucímu diplomové práce ThDr. Ladislavu Benešovi za odborné vedení práce. Dále potom děkuji konzultantce Dr. Bohumile Baštecké za vstřícný přístup, cenné rady a připomínky k praktické části. Především ale za její trpělivost.

Mé poděkování patří také vojenským kaplanům, kteří se spolupodíleli na kvalitativním výzkumu. Bez jejich zkušeností, názorů a připomínek by tato práce nemohla být napsána.

Dále děkuji svým spolužákům, kteří mě podporovali v těžkých chvílích.

Ale především mé díky patří Bohu za to, že i přes drobné překážky, mi bylo dovoleno práci dokončit.

# Obsah

Úvod ..... 7
<b>1 TEORETICKÁ ČÁST .....</b> <b>10</b>
1.1 Duchovní služba..... 10
1.1.1 Poslání a cíle duchovní služby ..... 10
1.1.2 Význam duchovní služby v Armádě České republiky..... 15
1.1.3 Teologická východiska duchovní služby v Armádě České republiky ..... 18
1.1.4 Vývoj duchovní služby v Armádě České republiky ..... 21
1.2 Vojskový kaplan..... 30
1.2.1 Proces přijetí vojenského kaplana do duchovní služby Armády České republiky..... 30
1.2.2 Postavení vojenského kaplana v Armádě České republiky ..... 31
1.2.3 Náplň práce vojenského kaplana v Armádě České republiky..... 32
1.2.4 Nástroje vojenského kaplana k realizaci duchovní služby v Armádě České republiky..... 34
1.2.5 Rizika spojená s výkonem práce vojenského kaplana ..... 36
1.2.6 Vzdělávání vojenského kaplana ..... 37
1.3 Srovnání profese vojenského kaplana s vojskovým psychologem ..... 41
<b>2 PRAKTICKÁ ČÁST.....</b> <b>45</b>
2.1 Vymezení výzkumného problému ..... 45
2.2 Cíl výzkumu ..... 45
2.3 Výzkumné otázky..... 46
2.4 Charakteristika vzorku ..... 48
2.5 Metodologie výzkumu ..... 49
2.6 Interpretace rozhovorů ..... 51
2.7 Příběhy vyplývající z výzkumu..... 64
2.8 Diskuse ..... 75
<b>Závěr .....</b> <b>78</b>
<b>Seznam použitých zkratk .....</b> <b>81</b>
<b>Seznam literatury .....</b> <b>82</b>
<b>Přílohy .....</b> <b>85</b>

# Úvod

## **Motto:**

*„Seděli jsme s jedním kolegou, který byl takový jakoby trochu odtažitý v pohledu na vojenského duchovního a vím, že na začátku mise jsme někde spolu seděli v jídelně a byl tam i ještě velitel kontingentu. Prostě se jen tak debatovalo, říkal, hele já vůbec vlastně nevím, proč ty jsi vlastně tady. To by mně fakt zajímalo, na co tady vlastně potřebujeme kaplana. Jako pochopím, že tady je psycholog, pochopím, že tady je velitel kontingentu, každý tady má nějakou roli, ale vůbec nechápu, proč jsi tady ty.“*

*Mgr. Václav Hudousek*

Téma této práce nese název „*Dosavadní duchovní služba v Armádě České Republiky*“.

První impuls pro výběr tématu vyšel z osobních rozhovorů s vojáky, kteří se účastnili válečných zahraničních misí. Po návratu zpět museli čelit střetu s civilním světem a v této souvislosti zvládnout adaptaci na středoevropské poměry. O pomoc přitom nežádali vojskového psychologa, ale vojenského kaplana. Jejich volba se stala základem pro tuto práci, kde zkoumáme dosavadní duchovní službu v Armádě České Republiky z pohledu vojenských kaplanů.

Práce je rozdělena na dvě části: teoretickou a praktickou. V první kapitole teoretické části popisujeme poslání, cíle a význam duchovní služby podle vybraných autorů, protože se domníváme, že je nejdříve potřebné vymezit, čím se duchovní služba obecně zabývá a jakými metodami pracuje, abychom

následně mohli představit duchovní službu ve specifickém prostoru, jímž Armáda České republiky je. Duchovní služba je péče, která je poskytována představiteli církví, proto uvádíme i teologická východiska a přibližujeme zde její vývoj. Neopomíjíme také představy jednotlivých církví, které vedly k jejímu vzniku a zaměřujeme se na její současnou strategii v rámci Armády České republiky. Druhá kapitola je věnována vojenským kaplanům, kteří duchovní službu poskytují. Popisujeme proces přijetí vojenského kaplana do duchovní služby a jeho postavení u přidělené jednotky, dále potom uvádíme náplň práce, která je ukotvena v dohodě mezi Ekumenickou radou církví, Českou biskupskou konferencí a Ministerstvem obrany. Kapitola též detailně popisuje čtyři nástroje nezbytné k realizaci duchovní služby v armádě. Pro hlubší pochopení problematiky zaměřujeme svoji pozornost na rizika, která jsou s výkonem práce vojenského kaplana spojena. Zaměřujeme se také na vzdělávání, samovzdělávání a obsahy etických seminářů, které vojenští kaplani lektorují. Teoretická část je zakončena kapitolou s názvem: Srovnání profese vojenského kaplana s vojskovým psychologem s ohledem na silné a slabé stránky těchto profesí, neboť se domníváme, že v praxi dochází ze strany samotných vojáků k jejich záměně. Tuto část zakončujeme návrhy možných doporučení jak eliminovat napětí mezi těmito profesemi.

Praktická část má za cíl popsat problematiku duchovní péče v Armádě České republiky očima vojenského kaplana, který ve své roli nemůže na armádním poli šířit evangelium tak, jako duchovní ve sborech a farnostech. Cíl naplňujeme prostřednictvím dvou dílčích cílů: analyzovat postoj k porozumění vlastní seberealizace vojenského kaplana uvnitř společenství majícího pevně stanovená pravidla a získat vhled pro porozumění jak služba duchovního v armádě ovlivňuje jeho víru a naopak. Následně uvádíme výzkumné otázky, které jsou nástrojem pro naplnění výše stanovených cílů. Výběr

[…]

325 kontingentu prostě se jen tak debatovalo, říkal, hele já vůbec vlastně
326 nevím, proč ty jsi vlastně tady. To by mě fakt zajímalo, na co tady
327 vlastně potřebujeme kaplana. Jako pochopím, že tady je psycholog,
328 pochopím, že tady je velitel kontingentu, každej tady má nějakou roli, ale
329 vůbec nechápu, proč jsi tady ty. Tak to byla taková trošku sprcha. Ale
330 nicméně to bylo fakt jako krátce po měsíci po měsíci a půl v té misii a já
331 jsem mu říkal, hele fakt já ti teď na tudle otázku nejsem moc schopn
332 odpovědět, protože ti tady můžu začít vyprávět nějaký své teorie nebo
333 svoji náplň práce, ale myslím si, že stejně nebudeš asi dostatečně vnímat
334 nebo to třeba nevezmeš, ale zkus počkat třeba se svým hodnocením
335 a uvidíš, třeba jaký to bude na konci jo, a třeba se dostaneme někam

336 jinam no a s tím jsme se rozešli. No a vídali jsme se, potkávali, zdravili
337 jsme se, bydleli jsme od sebe nedaleko. Takže nějak jsme si k sobě
338 postupně nacházeli cestu, a vím, že pak třeba fakt asi měsíc před koncem
339 tý mise že jsme tak jako byli u něho a on mi říká, víš, ty seš jako já jsem
340 měl možnost nějak tě tak jako poznat a přijde mi, že ty jsi takovej jinej
341 třeba než jiný faráři. A já říkám, počkej, jak to myslíš? A on no ne, že seš
342 takovej jinej, že jsi normální, jiní faráři jsou zvláštní, ale ty jsi takovej
343 normální. Takže vlastně takovýto poznání, že i duchovní může být
344 normální, tak vlastně na to musí člověk přijít až po několika měsících. To
345 je taky taková krása. Já to nechci příkládat sobě jako nějakou přednost,
346 prostě to že vlastně člověk může se pohybovat v tomto kolektivu, že má
347 tu možnost vůbec se dostat sem mezi tyto lidi a může prokázat, že je
348 stejný jako oni, byť je trošku jinej, samozřejmě vymezenej někde jinde,
349 ale že prožívá stejné věci, stejné starosti i radosti, že těm lidem rozumí
350 a že s nima nese třeba ty jejich věci. Tak to si myslím, že je naplňuje
351 právě tím pocitem, ano on nám rozumí a připadá nám normální v tomhle
352 ohledu. Byť je trošku jinej, samozřejmě, ale tomu zas my se tolik
353 nevěnujeme, a ty věci tolik neřešíme, je tady mezi námi a je normální.
354 Tak to pro mě bylo potěšující. Já samozřejmě nechci vůbec hanět svoje
355 kolegy, nemám pocit, že by nebyli normální, ale prostě nemají tu výhodu
356 toho prostředí, prostě být tady mezi těmi lidmi tak to třeba považuji za
357 krásu tohohle toho, že mohu být tady s nimi nějak na ně působit,
358 ovlivňovat a něco jim dát. Na co by si měl dát pozor, čeho by si měl
359 všímat. Takový to nedělat mistra světa, že jo, hned na začátku, na to jsou
360 tu lidi hodně háklivý, ale to je běžný v jakémkoliv kolektivu, když tam
361 přijdete a jste tam nověj, tak nemáte hned těm lidem říkat, že byste to
362 dělal takhle a že oni to dělají špatně. Spíš jako vyčkat, nechat se vést
363 v mnoha ohledech. Trošku sondovat, zjišťovat a pak třeba i do něčeho
364 vstoupit, ale takový to hraní si na to všechno vím, všude jsem byl,
365 všechno znám, tím ty lidi víc odradíte. Než abyste je nějak oslovili. No
366 tak Možná tohle no že skutečně Necpat se někde do předu od samého
367 začátku to se mi teda vyplatilo v tom, že fakt jsem nějak tyhle věci
368 vnímal, zpovzdálí že jsem se včlenil mezi lidi postupně a příliš jsem
369 nevyčníval, tak to si myslím, že byl asi dobrý tah a asi bych ho v každém
370 kolektivu zopakoval, protože vlastně podobnej scénář se mi vyplatil
371 i v misii, kde jsem nikoho neznal, že jo. Znáte pár lidí z přípravy, že jo,
372 ale ve finále tam přijdete a před vámi je šest set lidí, které jste před tím
373 nikdy neviděl, že jo Ted' se musí s nimi během ani ne půl roku vlastně
374 nějak sžít, dát dohromady, nějak pomáhat jim, existovat s nima, takže
375 tam se mi tato taktika skutečně vyplatila, zkušenost odsud. Kolektivy
376 jsou většinou podobný, všude jsou lidi, který mají své dobré a špatné
377 vlastnosti, že se v tomto směru dá najít nějaký smysl soužití tak to určitě.

378 Bylo by dobrý, kdyby se někdo objevil, protože je fakt, že je nouze
379 sehnat teď duchovního, kterej by se chtěl stát vojenským kaplanem,
380 prostě ty lidi o to moc velký zájem nemaj.

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Diplomová práce

# **Dosavadní duchovní služba Armády České Republiky**

Petra Náhlovská

Katedra: Praktické teologie
Vedoucí práce: ThDr. Ladislav Beneš
Studijní program: Teologie (M6141)
Studijní obor: Evangelická teologie

Praha 2013

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci s názvem Dosavadní duchovní služba v Armádě České republiky napsala samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů.

Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna pro účely výzkumu a soukromého studia.

V Pardubicích dne 13. 7. 2013

Petra Náhlovská
