Posudek diplomové práce Petry Náhlovské:

Dosavadní duchovní služba Armády České republiky

Titulní vymezení skromným adjektivem „dosavadní“ naznačuje, že autorčiným cílem není

zásadní pojednání o duchovní službě v armádě, nýbrž zmapování současné zkušenosti

vojenských kaplanů. Konkrétně chce „popsat problematiku duchovní péče v AČR očima

vojenského kaplana, který ve své roli nemůže…šířit evangelium tak, jako duchovní ve

sborech a farnostech“ (8).

Práce má dvě časti, teoretickou a praktickou. V teoretické části pojednává dvě témata:

Duchovní služba; Vojenský kaplan. V pojednání o duchovní službě se opírá o názory

několika autorů, zjišťuje sice jejich odlišnosti, ale nehodnotí je na základě vlastní úvahy.

Rekapituluje v této souvislosti historii duchovní služby v armádě v ČR a registruje místy

odlišné představy jednotlivých zúčastněných církví. Všímá si unikátního modelu

ekumenického charakteru této služby. – V pasáži o vojenském kaplanovi převážně cituje

oficiální dokumenty, které vymezují (i omezují) duchovní službu a dávají pravidla pro

vzdělávání kaplanů.

V praktické části pracuje diplomantka metodou řízeného, strukturovaného rozhovoru

s otevřenými otázkami se vzorkem 4 kaplanů. Předností této části práce je, že autorka

s odbornou erudicí vymezuje a zdůvodňuje svůj postup: Vymezení výzkumného problému,

cíl výzkumu, výzkumné otázky, charakteristika vzorku, metodologie výzkumu; za zmínku

stojí též, že od svých respondentů vyžádala písemný souhlas se zveřejněním na základě

svého písemného závazku, že rozhovory (jejichž verbatimy uvádí v příloze) budou sloužit

jen k účelu diplomové práce. Respondentům navíc umožnila zásahy do přepisu rozhovorů a

jejich konečnou redakci. Toto je jednoznačnou předností práce.

Svým protějškům položila diplomatka 7 výzkumných otázek: 1. Proč duchovní vstoupil do

AČR? 2. Došlo v průběhu služby ke změně původní motivace? 3. Existují situace, které

kaplana staví do rozporu s jeho činností nebo postojem ke službě? 4. Existují situace bezmoci,

a jak se řeší? 5. Bylo rozhodnutí vstoupit do AČR správné? 6. Jak kaplani oddělují profesní a

osobní život? Jaká je budoucnost vojenských kaplanů? 7. Existují nepsané situace, kterých by

se měl nově příchozí kaplan vyvarovat?

Už formulace těchto otázek a jejich seřazení budí oponentovy rozpaky. Není proto divu, že

uvedené odpovědi jsou místy mimoběžné s položenou otázkou. Navíc pak oponent těžko

chápe, proč otázky nesměřují cíleněji k proklamovanému výzkumnému záměru zjistit

postavení „duchovního…,který ve své roli vojenského kaplana nemůže šířit evangelium tak,

jako duchovní ve sborech a farnostech“ (45). Místy v odpovědích tento motiv difúzně

zaznívá, ale ani v oddíle „diskuse“ (kde se prostě konstatuje, že „stanovený cíl výzkumu

byl…splněn“ 75) není ohlášený výzkumný záměr nikterak shrnut. Konstatuje se zde, že

„nám byla vyvrácena naše představa, že duchovní služba v AČR je pro vojáky nadstardand“

(76 – to opravdu lze z odpovědí vyvodit), že „přesah /rozuměj: duchovní/..je uskutečňován

formou bezpodmínečného přijímání“ (76) (místy se mluví o modelu tzv. preevangelizace,

který by mohl být využit i v dalších oblastech, 77) a že „církev nemá dostatek nových

vhodných duchovních“ pro tuto službu (76), ač ji armáda pokládá za důležitou. V kapitole

„Příběhy vyplývající z výzkumu“ autorka prakticky jen reprodukuje odpovědi respondentů,

takže se klade otázka po funkci této kapitoly.

Totéž platí o kapitole „Závěr“, kde se nedovídáme nic dalšího, zato mnoho repetic toho, co

již dříve bylo vyloženo.

Základním nedostatkem práce je pouhá popisnost bez vlastního tvůrčího, kritického přínosu.

Autorka zřejmě věrně reprodukuje názory svých respondentů, ale nepokouší se je navzájem

porovnat a odtud vyvodit obecnější závěry, popř. se zamyslet nad tím, co v nich chybí (např.

konkrétní vazba vojenského kaplana na zázemí klasických církevních struktur apod.).

Naproti tomu je třeba kladně hodnotit metodický rozmysl (i když nepřinesl žádoucí

výsledky!), který je v diplomových pracích tohoto typu spíše ojedinělý.

Po stránce formální není práce bez nedostatků ortografických. Autorka má zřejmě problém

v tom, jak se v češtině píší velká písmena, a proto raději jimi nešetří; apod. V jednom případě

zaměnila y za i (68, ale to může jít na vrub respondenta).

Po zvážení všech pro et contra oponent přesto doporučuje práci k obhajobě v očekávání, že

při obhajobě diplomantka lépe vysvětlí: 1. Koncept preevangelizace. 2. Rozdíl mezi

„klasickou“ duchovní službou v církevních strukturách a ve strukturách AČR. 3. Širší

zdůvodnění, proč si AČR duchovní službu přeje (tj. nejen z hlediska těch,kdo ji konají).

Obstojí‐li diplomankta při obhajobě, nemyslí si oponent nicméně, že by práce měla být

hodnocena lépe, než stupněm C.
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